
乐普制药科技有限公司

土壤和地下水自行监测报告

乐普制药科技有限公司

浙江科达检测有限公司

二零二三年十一月



目 录
1工作程序与组织实施 ..................................................................................................................... 1

1.1工作由来 .............................................................................................................................. 1
[...]
最高点为大陈凤尾山，海拔 228.6m，除上、下大陈和一江山诸岛外，其余岛屿

高程一般在数十米左右。全区地势略向东微斜；西部海拔高程 4.5m，东部海拔

高程 3.2m。椒江区地下水位一般在地表下 0.15m~0.85m，地震烈度为 6度。椒

江两岸平原地带，人工河水系成网络格状分布。

3.2水文地质信息

企业相邻区块新农化工 2017年技改项目环境影响报告书中对地块水文地质

进行调查，可用做参考，具体如下。

1、工程地质特征



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

9

根据勘查揭露的地层情况，结合区域地质环境条件，场区浅部主要为填土，

其下主要分布海相淤泥质粉质黏土及淤泥质黏土。现自上而下分述如下：

①0层填土（mlQ）：杂色，主要由黏性土混碎石、角砾组成，松散。位于

场地表部。

②层淤泥质粉质黏土（mQ42）：黄灰色、灰色，流塑，厚层状，偶夹黑色

腐殖质，土质细黏，局部含粉土小团块。场区内均有分布，工程力学性质差。

场区各岩土层分布、埋藏情况见工程地质剖面图（图 3.2-1）。

图 3.2-1工程地质剖面图

2、地下水的补、径、排特征

1、Ⅰ层：松散岩类孔隙潜水含水岩组

（1）填土孔隙潜水含水层

场区及周边地坪，平坦开阔，地面标高 3.14~4.53m，一般约为 3.8m左右，

地下水位埋深 0.28~1.09m，地下水位标高 1.98~3.77m，除河流边缘外，水力坡

度较小，最大水力坡度 I=0.96%，最小水力坡度 I=0.23%。场区排水通畅，雨水

基本能汇入排水沟，再汇入九条河。

地下水走向：经咨询专家所知，椒江北面防潮堤坝已做防渗，地下水走向是

由北向南流入九条河。



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

10

4企业生产及污染防治情况

4.1企业生产概况

4.1.1现有产品情况

乐普制药科技有限公司位于台州市椒江区岩头化工区浙江乐普药业股份有

限公司（原浙江新东港药业股份有限公司）厂区内，现有项目为年产 30亿（片、

粒）固体制剂技改项目。

2018年 2月，企业委托台州市环境监测中心站编制了《浙江新东港药业股

份有限公司年产 30亿（片、粒）固体制剂技改项目（一期）竣工环境保护设施

验收监测报告》（台环监（2018）综字第 021号），验收组同意通过环境保护验

收。2018 年 8月，乐普制药科技有限公司委托宁波市华测检测技术有限公司编

制了《年产 30亿（片、粒）固体制剂技改项目（一期）竣工环境保护验收监测

报告》（噪声、固废部分）（华测甬环验字〔2018〕第 022号），并通过了台州

市环境保护局椒江分局（现台州市生态环境局椒江分局）验收，验收文号为台环

验（椒）[2018]8号。2020年 7月，企业委托浙江科达检测有限公司对项目进行

整体验收，并通过自主验收。企业产品审批验收情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 企业产品审批验收情况一览表 单位 t/a

序

号
项目

批复规模

（t/a）

2019 年产

量

（t）
审批情况 验收情况 生产车间 备注

1 阿托伐他汀钙片 30亿粒
10亿粒

台环建

（椒）
[2016]33

号

台环监

（2018）综

字第 021号
301 乐普制药科技有

限公司

20亿粒 自主验收 302

4.1.2原辅料消耗情况

根据前期信息采集，企业原辅材料用量情况如表 4.1-2所示。

表 4.1-2 乐普制药科技有限公司原辅料用量表

物料名称 规格 达产时消耗总量（t/a）

阿托伐他汀钙 医药级 39

乳糖 医药级 258

微晶纤维素 医药级 108

碳酸钙 医药级 90

X-1 医药级 6

X-2 医药级 15



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

11

欧巴代 医药级 12

95%乙醇 医药级 7.5

主要包装材料

冷铝 / 600吨

铝箔 / 63吨

纸盒 / 4.5亿只

纸箱 / 1200万只

说明书 / 4.5亿张

收缩膜 / 126吨

PE袋 / 1200万只

打包带 / 6万捆

4.1.3生产设备情况

企业现有主要生产设备汇总见表 4.1-3。

表 4.1-3 现有主要生产设备清单一览表

序号 设备名称 型号规格 数量（台/套）

一期设备

1 高效粉碎机 FL-250 1

2 振荡筛 ZS-800 1

3 负压称量罩 / 1

4 负压除尘罩 / 1

5 真空上料机 WP250 2

6 热水罐 / 1

7 湿法制粒机（防爆） PMA800L 1

8 沸腾干燥（防爆） Dfi800L 1

9 提升翻转整粒机（防爆） NTFZ-500 1

10 湿法制粒机 PMA800L 1

11 沸腾干燥 Dfi800L 1

12 提升翻转整粒机 NTFZ-500 1

13 干法制粒机 / 1

14 提升加料机 NTD-400 1

15 双锥提升混合机 CYCLOPS 1

16 压片机 P3030 2

17 提升加料机 NTD-400 2

18 胶囊填充 CFM-7500 1

19 提升加料机 NTD-400 1

20 包衣机 Perfima200 1

21 包衣液配制罐 / 1

22 提升加料机 NTD-400 1



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

12

23 提升加料机 NTD-400 2

24 铝铝/铝塑包装机 / 2

25 装盒机 / 2

26 检重机 / 2

27 打码机 / 2

28 裹包机 / 2

29 电子监管码 CY700 2

30 装箱机 / 2

31 捆扎机 SK3A 2

32 提升加料机 NTD-400 2

33 瓶装线 / 1

34 电子监管码 CY700 3

35 捆扎机 SK3A 1

36 料斗清洗机 / 1

37 400L料斗 / 20

38 200L料桶 / 16

39 无油螺杆式空压机 / 2

40 纯化水系统 4t/h 1

二期设备

1 高效粉碎机 FL-250 1

2 振荡筛 ZS-800 1

3 负压称量罩 / 1

4 负压除尘罩 / 1

5 真空上料机 WP250 1

6 热水罐 / 1

7 湿法制粒机（防爆） PMA800L 1

8 沸腾干燥（防爆） Dfi800L 1

9 提升翻转整粒机（防爆） NTFZ-500 1

10 双锥提升混合机 CYCLOPS 1

11 压片机 P3030 2

12 提升加料机 NTD-400 2

13 包衣机 Perfima200 1

14 包衣液配制罐 / 1

15 提升加料机 NTD-400 1

16 提升加料机 NTD-400 3

17 铝包装机 / 3

18 装盒机 BHD-260 3

19 检重机 / 3

20 装盒机 / 3



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

13

21 打码机 / 3

22 裹包机 / 3

23 电子监管码 CY700 3

24 装箱机 / 3

25 捆扎机 SK3A 3

26 料斗清洗机 QD-800 1

27 洗衣机 / 1

28 干衣机 / 1

29 800L料斗 / 12

30 200L料桶 / 24

4.1.4生产工艺及产污环节

1、制剂生产工艺

原药、辅料经称量后充分混合，在根据要求分别进行直接干法造粒或加纯化

水进行湿法造粒，经过筛后加入部分辅料进行混合，再根据要求直接进行压片、

或压片包衣、或填充制成胶囊，最后经分装、包装检验合格后入库。具体工艺流

程图见图 4.1-1。



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

14

4.1-1 制剂生产工艺及产污环节图

注：由于 5亿片（粒）为 OEM（代加工），具体剂型将根据委托商要求确

定，可能涉及胶囊等剂型，在工艺流程中进行了标识，但在污染源强分析中以偏

激来估算确定。

2、纯水制备

自来水经加压后通过机械过滤器和活性炭过滤器，再通过两级反渗透装置和

EDI（电渗析）装置可得到纯化水。



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

15

4.1-2 纯水制备工艺流程图



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

16

4.2企业总平面布置

4.2.1企业总平面布置图



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

17

4.3污染防治措施

4.3.1废水

1.废水处理工艺介绍

本项目产生的废水为清洗废水、化验废水以及废气喷淋废水，收集后经乐普

药业厂内现有废水处理设施处理。

乐普制药科技有限公司项目污水纳入浙江乐普药业股份有限公司污水站处

理。乐普药业现有 1套处理能力为 1200t/d的污水处理设施，其中高浓废水 400t/d，

低浓度废水 800t/d，采用“MMASB+二级 AO+MBR”工艺，两套“二级 AO+MBR”

工艺互为镜像，由浙江科达环保工程有限公司于 2020年 6月进行扩容改造的，

目前已正常运行。具体的处理工艺流程见下图。



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

18

图 4.3-1 废水站处理工艺流程示意图

处理工艺简述：

高浓度复杂有机物类工艺废水经过车间回收、脱盐等预处理后，进入高浓收

集池，少量含有毒有害物质的废水经过气浮芬顿后，若两股水 COD＞25000mg/L

则进入 MMASB。低浓废水进入低浓调节池。生化主体采用“MMASB+二级

AO+MBR”工艺，并联运行。



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

19

高浓废水及经过预处理后的有毒有害废水（CODCr＞25000mg/L）提升进入

MMASB 池，池内配备独有的搅拌系统，保持污泥呈悬浮状态，增加接触面积，

提高处理能力。MMASB 池出水进入沉淀池，污泥回流至 MMASB 池，上清液

进入中转池，之后进入调配池调配。低浓废水经收集后进入调配池，与处理后的

高浓废水调配。经过初步沉淀后进入厌氧池。厌氧池内配备潜水搅拌，同时池内

配有曝气系统，可根据实际需要调整为水解功能，也可应对搅拌故障时的突发情

况。厌氧池内微生物将分解大部分有机物，去除大部分 CODCr。厌氧池内配蒸汽

加热装置，防止冬季水温过低影响生化效果；厌氧池出水进入二级 A/O 池，A/O

池前段为缺氧池，缺氧池内配置曝气设备和潜水推流设备，既可以营造好氧环境，

也可以营造兼氧环境，最大程度的降解有机物，同时通过改变溶氧浓度，有针对

性的脱氮或去除 CODCr，具有一定的灵活性，同时兼备去除总氮的效果；O 段

配置碱液滴加罐，适当补充硝化过程消耗的碱度。同时 C 类水中的优质碳源可

直接加入生化池 A 段；提升后端可生化性。生化末端配置 MBR 膜系统，可保

持生化系统维持较高的污泥浓度，提升系统处理能力；同时在膜的过滤作用下，

保证出水的清澈度。

2018 年乐普药业在“三废”处理区新建了一套污泥干化系统，设计处理能力

1t/d，经污泥干化系统烘干后的污泥含湿率可降至 20~30%，实现了固废的“减量

化”；烘干过程产生的废气和废水站的其他废气一起经氧化喷淋+水喷淋+碱喷淋

之后进入废气总管。

4.3.2废气

1.废气处理工艺介绍

本项目产生的废气主要有加料、粉碎、过筛、混合等过程产生的粉尘、湿法

造粒干燥过程中产生的乙醇废气，本项目废气经收集管收集接入车间单独废气处

理设施管网，经布袋除尘及二级喷淋处理后高空排放。其中 301车间（一期生产

车间）废气接入一套处理设施中处理，302车间（二期生产车间）废气分别接入

2套处理设施中处理。

图 4.3-2 废气处理工艺流程示意图



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

20

4.3.3固废

1.固废贮存、处置情况

根据调查，企业产生的固废主要为废一次性工作防护用品、废制剂片、废包

装材料、生化污泥。企业租用乐普药业的一间固废仓库（制剂大楼背面）进行存

放危废，设有防风、避雨、防渗漏措施，占地面积约 20m2，堆场内固废分类堆

放，堆场内侧设渗出液导流沟，配备渗出液收集池。安装有引风装置，收集的废

气接入废气总管，经厂区总废气处理设施处理后排放。另外，企业已设立较为规

范的固废管理台账制度。废一次性工作防护用品、废制剂片、废内包装材料委托

台州市德长环保有限公司妥善处置，生化污泥由乐普药业处置，废外包装材料外

售综合利用。



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

21

4.4重点场所、重点设施设备及有毒有害物质情况

4.4.1液体储存区

（1）储罐类储存设施

企业现状：根据调查，企业不涉及储罐。

（2）池体类储存设施

企业现状：根据调查，企业的废水通过废水收集池收集后通过管道运输到浙江

乐普药业股份有限公司污水处理站进行处理。该废水收集池（兼雨水收集池）为

地下池，体积为 10m*2m*3m；污水处理区域的处理池，以及车间外部分的物料

储存为池中池，且具有相应的防风、防雨、防渗、防腐措施。

废水收集

4.4.2散状液体转运与厂内运输区

（1）散装液体物料装卸

企业现状：根据调查，企业不涉及大宗溶剂，涉及的 95%乙醇采用 50L桶进

行运输，桶盖密闭，并且外面还用一层塑料密封，减少发生泄漏的可能。

桶装运输 中转平台



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

22

（2）管道运输

企业现状：根据调查，厂区内涉及管道运输主要是消防用水运输、车间用水、

废水。消防水运输、车间用水高架铺设；废水由明管收集至浙江乐普药业股份有

限公司废水处理设施进行处置。

高架管道

（3）导淋

企业现状：根据调查，企业不涉及导淋。

（4）传输泵

企业现状：根据调查，企业的传输泵未发现有滴漏现象。

传输泵

4.4.3货物的储存和运输区

（1）散装货物的储存和暂存

企业现状：根据调查，车间设有原料库、成品库、危废仓库、甲类仓库和废

弃物暂存间，各类货物都分类分区堆放，地面做有防腐，能做到防腐、防风、防

雨、防晒、防渗漏。

原料库 成品库



乐普制药科技有限公司土壤和地下水自行监测报告

23

危废仓库 废弃物暂存间

甲类仓库

（2）散装货物密闭式/开放式运输

企业现状：根据调查，企业的散装货物运输主要是通过叉车用托盘将货物转运。